49. Il canone che si esprime in proposito è il 30: «Si quis clericus, monachus, saecularis diuinationem uel auguria credederit obseruanda uel sortes, quas mentiuntur esse sanctorum, quibuscumque potauerint intimandas, cum his, qui iis credederint, ab ecclesiae communionem pellantur» (*Concilia Galliae*, CCHL 148 A, C. de Clercq éd., Turnholt 1963, p. 12).

50. Dall’editore (CCHL 148 A, p. 264) questo concilio viene collocato genericamente durante l’episcopato di Aunacharius (561-605), ma è possibile per i richiami interni ai decreti di Mâcon e a un editto del re Gontrano stabilire con buona approssimazione al 585 l’anno di questa riunione (cfr. O. Pontal, *Histoire des conciles mérovingiens*, Éditions du Cerf, Paris 1989, pp. 192-3). È il canone 4 di questo concilio a ribadire l’opposizione alle pratiche divinatorie esercitate mediante le cosiddette «sortes»: «non licet ad sortiligos uel auguria respicere nec ad caragius nec ad sortes, quas sanctorum uocant, uel quas de lignum aut de pane faciunt, aspicere, nisi, quaecumque homo facere uult, omnia in nomine Domini faciat» (*Concilia Galliae*, CCHL 148 A, p. 265).

51. Barcellona, *Il potere ambivalente dell’arte divinatoria*, cit., *passim*.

52. Valga a questo proposito ricordare le parole da lui stesso rivolte, durante una polemica, a Chilperico: «habes legem et canones; haec te diligenter rimari oportet, et tunc quae praeciperint si non observaberis, noveris, tibi Dei iudicium imminere». Di quest’ultimo si dice che alla fine della discussione «iuravit per omnipotenti Deo, quod ea quae lex et canones edocebant nullu praetermitteret pactu» (Greg. Tur., *Hist. Franc.* 5, 18, p. 220).

53. Barcellona, *Il potere ambivalente dell'arte divinatoria*, cit.

54. Augustustinus, *Epistula* 55, 37, CSEL 34, A. Goldbacher ed., Pragae-Vindobonae-Lipsiae 1898, p. 212: «Hi uero, qui de paginis euangelicis sortes legunt, etsi optandum est, ut hoc potius faciant, quam ad daemonia consulenda concurrant, tamen etiam ista mihi displicet consuetudo, ad negotia saecularia et ad uitae huius uanitatem propter aliam uitam loquentia oracula diuina uelle conuertere».

55. Se accogliamo la data proposta da O. Pontal (*Histoire des conciles*, cit., pp. 192 s.) e fissiamo al 585 l'anno del concilio diocesano di Auxerre, tale assemblea si colloca pochi anni dopo la composizione del v degli *Historiarum libri* (580-581), il libro contenente la pagina intorno alla quale ruota la nostra riflessione. L'assonanza fra l'ultima parte del canone 4 di Auxerre e la formula del vescovo di Tours, anche se escludessimo una diretta relazione di dipendenza fra la posizione di Gregorio e quella dei suoi colleghi gallici (Auxerre e Tours si trovano entrambe nel centro nord della Gallia), fa pensare a una corrente di pensiero tendente a soluzioni compromissorie che, pur non corrispondendo alla linea di maggioranza si lascia registrare per la sua significativa incidenza.